O  prazo  da  vigência  original  do  CONTRATO,  ora  aditado,  fica  prorrogado  de  09  de
fevereiro de 2023 até 09 de fevereiro de 2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Adi�vo estão es�puladas em
R$ 38.334,59 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e quatro e cinquenta e nove centavos).

3.2. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – As despesas para o presente exercício estão es�madas em
R$ 34.181,68 (trinta e quatro mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos), que correrão
à conta do Programa de Trabalho PTRES 169155, Elemento de Despesa 33.90.39, em razão do que
foi emi�da a Nota de Empenho nº 2023NE000033, em favor em favor da CONTRATADA

3.3. SUBCLÁUSULA SEGUNDA – O valor de R$ 4.152,91 (quatro mil cento e cinquenta e dois
reais  e  noventa  e  um  centavos)  referente  ao  exercício  de  2023,  estará  subme�do  à  dotação
orçamentária  própria  prevista  para  atendimento  à  presente  finalidade,  a  ser  consignada  na  Lei
Orçamentária da União/MEC.

4. CLÁUSULA QUARTA –  ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA atualizará garan�a no valor de R$ 1.150,04 (um mil, cento e cinquenta
reais  e  quatro  centavos),  correspondente ao percentual  de  3% (três  por  cento)  do valor  total  do
contrato, dentre uma das modalidades previstas no § 1º do ar�go 56 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, de modo a contemplar as modificações contratuais formalizadas por meio deste adi�vo.